[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 проект ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнереченск
Об утверждении порядка использования бюджетных средств резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Дальнереченском муниципальном районе", утвержденного решением  Думы Дальнереченского муниципального района от 19.12.2013г. №85, в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно – восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций различного характера, руководствуясь Уставом, администрация Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных средств резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Дальнереченского муниципального района:

- от 16.11.2013 г. № 471-па "Об утверждении порядка использования бюджетных средств резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района";

- от 13.09.2018 № 400-па "О внесении изменений в постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 16.11.2013 г. № 471 - па "Об утверждении порядка использования бюджетных средств резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

Глава Дальнереченского муниципального района
                           В.С. Дернов
                                                                                         Утвержден

                                                                                постановлением администрации

                                                                                     Дальнереченского муниципального

                                     района

ПОРЯДОК

использования бюджетных средств   резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района

Настоящий Порядок устанавливает правила выделения и расходования бюджетных средств резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района (далее-Резервный фонд) на непредвиденные расходы, в том числе для ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в границах территории Дальнереченского муниципального района, определяет порядок контроля и предоставления отчетности об использовании бюджетных средств резервного фонда.

1. Резервный фонд формируется в расходной части бюджета и создается для финансирования непредвиденных расходов, в том числе для ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на очередной финансовый год и плановый период;

2. Объем резервного фонда устанавливается решением Думы Дальнереченского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

3. Средства резервного фонда направляются на финансирование следующих непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных районным бюджетом:

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан;

- проведение ремонтных и восстановительных работ по заявкам органов местного самоуправления;
- проведение неотложных мероприятий по защите населения от чрезвычайной ситуации, связанной с возникновением очагов инфекционных заболеваний среди большого числа одного или многих видов сельскохозяйственных животных (эпизоотия), ликвидации ее последствий, в том числе по локализации очагов эпизоотии, в том числе:
- оборудование круглосуточных дезинфицирующих постов (далее – дезбарьеров);

- оборудование дезбарьеров необходимыми материалами, средствами и инвентарем;

- размещение и обеспечение питанием специалистов дезбарьеров;

- приобретение дезинфицирующих средств;

- работы по захоронению биоматериалов, с применением спецтехники.
             - оказание разовой материальной помощи пострадавшим гражданам Российской Федерации, местом жительства которых на дату введения режима чрезвычайной ситуации являлись жилые дома, квартиры, находящиеся в многоквартирных домах, расположенных на территории Дальнереченского муниципального образования в границах зоны чрезвычайной ситуации, в том числе на основании судебных решений, в размере:

10,0 тыс. рублей - в связи с полной утратой урожая на земельном участке, расположенном в границах территории муниципального образования, на которой сложилась чрезвычайная ситуация (сумма выплачивается на один земельный участок лицу, являющемуся его правообладателем);

10,0 тыс. рублей - в связи с повреждением жилого дома, квартиры, находящейся на первом этаже многоквартирного дома (сумма выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру);

25,0 тыс. рублей - в связи с частичной утратой имущества первой необходимости (сумма выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру, находящуюся на первом этаже многоквартирного дома, в которых утрачено (повреждено) имущество первой необходимости);
50,0 тыс. рублей - в связи с полной утратой имущества первой необходимости (сумма выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру, находящуюся на первом этаже многоквартирного дома, в которых утрачено (повреждено) имущество первой необходимости;
       - оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего на территории Дальнереченского муниципального района, в случаях частичной утраты имущества или повреждения имущества первой необходимости (далее – единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате пожара) в следующем размере:

25,0 тыс. рублей - в связи с частичной утратой имущества первой необходимости (сумма выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру, в которых утрачено (повреждено) имущество первой необходимости),
К имуществу первой необходимости в рамках настоящего Положения относится минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности: электроприборы для приготовления пищи (пароварка, мультиварка, кашеварка, скороварка), электрочайник, холодильник, газовая (электро) плита, стол, шкаф для посуды, стиральная машина, телевизор, шкаф для одежды, кресло, кровать, диван, водонагреватель, котел отопительный (переносная печь), насос для подачи воды (в случае отсутствия центрального водоснабжения).

Под частичной утратой имущества первой необходимости понимается приведение в результате воздействия факторов чрезвычайной ситуации трех и более предметов из имущества первой необходимости, указанных в предыдущем пункте, в непригодное для использования состояние. Под полной утратой имущества первой необходимости понимается приведение в результате воздействия факторов чрезвычайной ситуации всего имущества первой необходимости и находящегося в наличии на момент осмотра, в непригодное для использования состояние.
4. Решения о выделении бюджетных средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда бюджетных средств, находящихся в распоряжении структурных подразделений администрации Дальнереченского муниципального района и органов местного самоуправления поселений Дальнереченского муниципального района, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

5. При возникновении необходимости выделения средств из резервного фонда на осуществление непредвиденных расходов, лица, указанные в п. 4 Порядка, направляют обращение на имя главы администрации Дальнереченского муниципального района. Обращение о выделении средств должно содержать: обоснование необходимости выделения средств из резервного фонда, перечень работ (услуг, товаров, мероприятий), на которые испрашиваются средства, с указанием их размера. К обращению прилагаются: сметный расчет стоимости работ (услуг, товаров), счета на оплату работ (услуг, товаров), акты обследования технического состояния объектов, акты выполненных работ, экспертные заключения, прочие документы, характеризующие ситуацию.
6. Основанием для выделения бюджетных средств из резервного фонда является постановление администрации Дальнереченского муниципального района, предусматривающие выделение средств из резервного фонда, с указанием получателя средств, размера выделяемых средств, цели осуществления расходов.

 Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные постановлением администрации Дальнереченского муниципального района, не допускается.

7. Проекты постановлений администрации Дальнереченского муниципального района об использовании средств из резервного фонда готовит управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района по поручению администрации Дальнереченского муниципального района.

8. По запросу управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района, лица, в адрес которых планируется выделение средств, представляют в письменном виде дополнительную информацию и документы, обосновывающие выделение средств.

9. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на финансирование указанных целей глава администрации Дальнереченского муниципального района направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин.

Основанием отказа в выделении средств из резервного фонда являются:

9.1. Несоответствие целей, указанных в обращении, целям расходования средств из резервного фонда и вопросам местного значения;

9.2. Отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении целей;

9.3. Недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.

10. Главные распорядители бюджетных средств, получатели бюджетных средств из резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок, после проведения соответствующих мероприятий, представляют в управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района отчет об использовании этих средств.

11. Управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района ежеквартально представляет в администрацию Дальнереченского муниципального района отчет об использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда.

12. Администрация Дальнереченского муниципального района ежеквартально информирует Думу Дальнереченского муниципального района об использовании бюджетных средств, выделенных из резервного фонда администрации Дальнереченского муниципального района в виде приложения к ежеквартальному и годовому отчёту об исполнении местного бюджета в сроки, установленные для предоставления отчётов об исполнении бюджета Дальнереченского муниципального района.

 13. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет контрольный орган Дальнереченского муниципального района и управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района.